Benedictus XIV scribens ad supremum Hispaniæ inquisitorem, die 31 julii, anno 1748, sic aiebat, de opere *Bossuet* agens: « Totum opus (*Defensio Declarationis*) versatur in asserendis propositionibus a clero Gallicano firmatis in conventu anni 1682. Difficile profecto est aliud opus reperire quod æque adversetur doctrinæ extra Galliam ubique receptæ de summi Pontificis ex cathedra definitæ infallibilitate, de ejus excellentia supra quodcumque concilium œcumenicum, de ejus jure indirecto, si potissimum religionis et Ecclesiæ commodum id exigat, super juribus temporalibus principum supremorum. Tempore felicis recordationis Clementis XII, nostri immediati prædecessoris, serio actum est de opere proscribendo; et tandem conclusum fuit, ut a proscriptioe abstineret, nedum ob memoriam auctoris ex tot aliis capitibus de religione bene meriti, sed ob justum novorum dissidiorum timorem. »

Videtur quid sapientissimus ac doctissimus Pontifex de Declaratione, nec non de doctrina in ea consignata, et de opere ad eam tuendam tantis laboribus confecto censuerit, et simul nullam de facto censuram in ejus defensores fuisse inustam.

Pius VI, in bulla *Auctorem fidei*, edita die 28 augusti, anno 1794, contra actus synodi Pistoriensis, ait: « Neque silentio prætereunda insignis et fraudis plena synodi temeritas, quæ pridem improbatam ab Apostolica sede

» conventus Gallicani Declarationem anni 1682 causa sit, » non amplissimis modo laudibus exornare, sed... eam » in decretum de fide inscriptum insidiosè includere, articulos in ea contentos palam adoptare.... Exigit a nobis » pastoralis sollicitudo recentem horum (actorum anni » 1682) factam in synodo tot vitis affectatam adoptionem, » velut temerariam, scandalosam, ac præsertim... huic » Apostolicæ sedi summopere injuriosam reprobare ac » damnare. »

Cardinalis *Gerdil* sapienter observat hanc condemnationem Pontificiam, non in quatuor articulos Declarationis anni 1682 in se spectatos cadere, sed in vitiosam eorum adoptionem in decreto de fide: ergo iterum famosissima Declaratio nullis censuris unquam fuit inusta,

Summus Pontifex hac de re anno 1820 consultus, his verbis: « Beatissime Pater, N. confessarius in Galliis, » S. V. humillime consulit, num ipse queat et debeat » absolvere illos ecclesiasticos qui se subijcere recusant » condemnationi quam sancta Sedes edidit quatuor celeberrimarum propositionum cleri Gallicani. Ita multæ » tollentur quæstiones et conscientiæ quiescent. »

Respondit per sacram Pœnitentiariam ut sequitur: « Sacra Pœnitentiaria, diligenter perpensa proposita quæstione, respondendum censuit, Declarationem conventus Gallicani anni 1682, ab Apostolica sede improbatam quidem fuisse, ejusque conventus acta rescissa, et nulla atque irrita declarata; nullam tamen theologicæ censuræ notam doctrinæ Declaratione illa contentæ inustam fuisse: propterea nihil obstare quominus sacramentali absolute donentur sacerdotes illi qui bona fide et ex animi sui persuasione doctrinæ illi adhuc adherent, modo absolute digni aliunde videantur. Datum Romæ, in sacra Pœnitentiaria, die 27 sep. 1820. — MICHAEL, cardinalis de Petro, Major Pœnitentiarius. »